MARTINI CROMERI. 139

num ita contempsit, ut nunquam uindicaret, nec esset ob id deinceps ad beneficentiam in huius- modi homines restrictior.

Aliæ vir-
tutes Sig.

Iam uero temperantia & mo- deratione non modo cum lauda- tissimis omnium gentium regi- bus & principibus, uerum etiam cum priscis Philosophis , quo- rum seuerior & accuratius insti- tuta fuit uita, certare potuit. Nihil ab eo leuius, nihil cupidius , nihil insolentius , nihil dissolutius & flagitosius unquam dictum aut factum. Fuit in eo uultus equabi- lis , & ad seueritatem composi- tus, incessus lenis, sermo perpau- cus & grauis, sale tamen & lepo- re non inurbano neq̄ petulantи nonnunquam temperatus. A for-

S iiii dibus

ORATIO

dibus semper abhorruit, sed frugali tamen uictu, & cultu corporis elegantiore, q̄ splendidiore usus est, nisi quando externos homines & legatos ad se admisurus erat: Nam tunc augustiore habitu cōmendare Maiestatem suam studebat. Eademq; de causa splendidius, quām quisq; maiorum suorum habitare instituit.

Cuius exemplo & imitatione eliminata magna ex parte ē uita nostrorum hominum pristina barbarie, ciuitatem, mūditiam, elegantiam, & splendorem cum dignitate consecrari passim cōpimus. Itaq; longe alia nunc est facies rerum in Polonia, quām ante hunc regem fuit.

Sobrietatē uero rex idem mag-

Barba-
ries ad
ciuitatē
redacta.

Sobrie-
tas.

audib

(ii) 2

gni

MARTINI CROMERI.

140

gni fecit, & ab infantia quidem ad senectutem usque patris aui'q; instituto, plane abstemius et aque potor fuit: Ingrauescente uero ætate, medicorum suasu uinum bibere didicit, sed ita tamen, ut nunquam eum quisquam ebrium uiderit. Edacior quidem & libidinosior natura fuit, uerum in utroque tamen magnopere sibi imperabat: Cum prægrauatum se sentiret, ipse sibi cibum subducere solitus. Quod uero ad uenerem attinet, cælebs quidem uiridiore ætate laxius aliquanto uixit, & liberius, nec tamen alienos thoros contaminauit, nec uim cuiquam honestæ & pudicæ intulit, neque foedius quicq;, quod honestæ aures abhorreant, admisit:

ORATIO

sit : & ueros illos lubricæ & tatis lapsus multis clarissimis uirtutibus compensauit atque contexit. Maritus uero , coniugij fidem sancte seruauit. Verecundia summa , & pene uirginali quoad uixit, fuit. Nudum se, aut necessitati naturæ satisfacientem, non nisi a perpaucis interioris cubiculi ministris, cōspici passus . Obiurgare & admonere officij eos, qui aliqua dignatione essent, non sine rubore solitus. A probris, maledictis , & acerbioribus uerbis, quamuis iratus, omnino sibi temperauit. Quanta uero fuit huius optimi regis modestia : qui cum acri & solido esset cum in iudicando, tum in consultando iudicio, & neq; gratia , neq; odio facile

Vere-
cundia.

Modestia
in consul-
tando.

MARTINI CROMERI

142

cile deduci se ab æquo & bono pateretur, tamen nihil fere maius unquam sine consilio senatus fecit aut statuit , ac nonnunquam de recta sententia sua consensu senatus adductus decessit, ne pertinax esse uideretur : quod ingens est & perniciosum plærūq; in Principe uitium. Fiunt enim multa interdum iniuste & inutiliter, atq; etiam temere & cum multorum exitio ab ihs , qui sibi plus quam cæteri sapere uidentur, dum iudicio suo freti, aliena cōsilii aspernantur. Iam illud, nonne magna fuit modestiæ simul & gratitatis, quod aduersantem saepe desiderijs suis , uel utilibus, uel certe non perniciiosis Reipublique nobilitatem, æquo & mode-

Mod-
ratio er-
ga Nobis
litatem.

rato

derato animo pertulit, neque ui-
quicquam inuitis extorquere ag-
gressus est, neq; intemperantio-
rem cuiusquam in se petulantiam
acerbius ultus est : ne tum quidē,
cum apud Leopolim concitatæ
multitudinis conatus prodigiosa
tempestate diuinitus disturbati,
ferociorē eum facere potuerunt :
Ac ne e blandiri quidem præter
dignitatem aliquid, quod extor-
quere nollet, uoluit. Non pauca
tamen aliquando extra ordinem
& præter debitum huic eius mo-
destiæ, cōsensu & obsequio mul-
titudinis atq; Consiliariorū con-
cessa sunt. Ita nimirum sæpe plus
imperat modestia, quam expri-
mit imperium & uiolentia, præ-
sertim ab hominibus ab humani-

OBST.

tate

tate & libertate non alienissimis.
Ab eo uero, quem sibi in omni
uita proposuerat, modo, neq; cu-
piditate illa, aut metu, neque ira
aut odio, neq; aduersitate & egri-
tudine animi, neq; lætitia deniq;
& uoluptate, quæ res transuer-
sus fere rapiunt homines, facile
unquam auocatus est, & abstra-
ctus. Porro si quando animum Quales
grauibus & continentibus Reip. animi
occupationibus lassum, & quasi recrea-
fatiscentem recreare & relaxare
uoluisset, equitationibus, ac cer-
uorum, onagrorum, aprorum,
ursorum, & bisontium uenatio-
nibus (quod studium ipsi genti-
litium atque hæreditarium fuit)
non sine utili & salubri corporis
& uirium, atq; etiam industria
exercita.

recrea-
tiones.

Iustitia
Sig.

exercitatione id facere solitus est: Interdum etiam equestrium certaminum atq; ludorum spectaculis. Scurrilibus quidem iocis, & leuioribus sordidis lusibus, Mimis item, & Histrionibus, & Morionibus non libenter, præsertim integrioribus adhuc uiribus, uacauit. Nec plura nunc de regis huius temperantia & modestia dicam. Reliqua est nobis una maxima & præclarissima uirtus eius, quæ eiusmodi est, ut ne uesperugo, neque aurora sit magis admirabilis, quemadmodum inquit Sapiens quidam: Iustitia, inquā, qua firman-
Prol. 16. tur folia, ut ait sapientissimus rex Salomon, stabiliunturq; regna: Quæ quidem uel maxime in hoc
rege

rege resplenduit. Itaq; ergo iure optimo firmatū est solium eius, regnūq; stabilitū. Nā siue æquabilitatē & æQUITATĒ eius in dicēdo iure, tam diuerso & uario, q; est in hoc regno, spectes, siue grauitatem & cōstantiam inter diuer-
sas plærunq; senatorū, & non nunquam pugnantes inter se sen-
tentias, studiaq; ad gratiam uel odium (ut fit) inclinantum, siue labore & patientiam in exercen-
dis iudicij, quoad ei per ualetu-
dinem licuit, & audiendis etiam
infimorum hominum querimo-
nijs, est quod admireris, nedum laudes. Admiranda est & illa Conti-
eius cōtinentia, quod nemini unq; ^{nentia}
eo regnante, quamuis luculentas,
quamuis amoenas possessiones
regij

ORATIO

Fides
eius in
promis-
sis et fo-
deribus.

regijs uicinas habere obfuit: quin illum uicinium, quam proceres quosdam, cuncti maluistis. Quid ego fidem eius cum in promissis, tum in foederibus & amicitijs, inimicis iuxta ac amicis spectatam, prædicem? Commemoraui nonnulla superius, quæ ad hanc rem pertinent, Nempe, quod ad dissoluendam cū Cæsaribus Carolo & Ferdinando amicitiam adduci se nunquam passus est, ne à necessarijs quidem & affini- bus. Promissi uero quam tenax fuerit, possem hic, si necesse esset, locupletissimos eius rei testes citare, nonnullos uiros amplissimos, qui partim hic adsunt, & hæc taciti audiunt, partim iam e uiuis excesserunt: quibus quo mi-
nus

MARTINI CROMERI. 144

nus præstaret semel promissa, neq; gratia, neq; odio, neq; preci- bus, neq; conuitijs, neque lachry- mis cuiusq; flecti potuit. Nihil Nulla in in eo fallax aut multiplex, aperti eo dupli- uero & simplices fuere mores, citas. pariter & oratio. Et quoniam ea, quæ Respub. continet, tuetur, & florentes facit, iustitia, poena & præmio, seueritate & clementia maxime constat, de his quoque pauca dicamus. Vtruncq; ille qui- dem coluit, nec, dum alterum se- quitur, neglexit alterū: Sed cum intelligeret, liberis & minime malitiosis populis se imperare, & satis magnam poenam sceleri & ignauiae, institutis maiorū no- strorum esse propositam, infa- miam, inquam, & odium bono-

T . rum

ORATIO

rum uirorū, ad seueritatem qui-
dem & expetendas de fontibus
poenas fuit remissior, nec nisi ne-
cessario, quemadmodum ad se-
candum urendum cūq; medici, ad
hoc descendebat. Ut, cum Ca-
zimirienses aliquot decuriones
ob cædem nobilium quorūdam,
tumultu concitatæ multitudinis
patratam, supplicio capitali affe-
cit, ne quod maius malum inde
existeret, & ut illi exemplo essent
in posterum magistratibus, mul-
titudinem temere concitantibus,
concitatiue non refrenantibus,
uel cum Gedani de capitib; se-
ditionis urbanæ supplicium sum-
psit. Vel deniq; cum dux adhuc
Silesiæ, regionem illam omnem
latrocinij, quibus infamis erat,
iam